AB OBVIO QVODAM. Liber optimus, ab O-  
vio quodam. fortè Ovinio. Ovinij enim Romani  
sunt. Sed Plut. Gracum fuisse tradit, natione Gni-  
dium, Artemidorum nomine, & professione Rhetorem.  
Alij alium.

IDVS MARTIAS. Idus Martias ferales sibi  
Scorpionis occasu, annotauit ipse Caesar, si Plinio credi-  
mus, lib. xviii. cap. xxvi. quo magis sanè mirandum, si  
Spurinam irrisit, quem tantopere eius faculi auctores  
laudent. irridere tamen hominem videtur Cicero, fam.  
lib. ix. ep. xxvi.

LXXXII. CIMBER TILLIVS. Sic Pulmannus. libri nostri  
Tullium. App. Attilium vocat, sed male, nifallor. sic  
enim Seneca, lib. iii. de ira., Nemo umquam victoria  
liberalius vlus est quam Diuus Iulius: & tamen eum  
plures amici occiderunt quam inimici: inter eos Cim-  
ber Tullius, acerrimus paulo antē partiu eius defen-  
sor. Meminit eiusdem, vt ebriosi & sordidi lib. xii. epist.  
eum locum citat etiam Beroaldus:

ALTER CASSIVS. Sic quidem interpre-  
tes & ms. duo: quos Pulmannus sequitur. & sanè à  
Cassio

Cassio quoque vulnus accepisse Cesarem constat. constat etiam duos fuisse Cassios inter coniuratos: Qaium, qui & princeps coniurationis erat; ac Lucium, cuius meminit Cic. ad Att. lib. xiiii, epist. ii. quare etiā Turnebus, alter è Cassiis, legisse videtur. Sed tamen, ex App. & Plutarcho, Casca retineo: sic enim impressi omnes, & Ms. tres: & P. Seruilius Casca in telligo, ut eum vocat Dio li. xliii. utriusque in veteri nummo, qualem seruo, memoria supereft: in altera enim parte Neptuni effigies, aſcriptumque CASCA.

LONGVS. altera verò parte, vicitria, dextra palmam, sinistra pileum (quod libertatis est signum) ferens. Est autem Casca Seruiliorum cognomen: Longus, uti & Longinus, Cassiorum.

QVO HONESTIVS CADERET. Notus Euripidis de Polixena versus, πολὺς πρόνοιαν ἔχει εὐ-  
ζήμως τεστίν. quem refert Plinius, lib. xiiii, ep. ii. Cor-  
nelia virginis Vestalis supplicium narrans. Nec diffi-  
mille illud Lucani de Pompeio, ubi vidit cominus en-  
ses, Inuoluit vultus, atque indignatus apertum For-  
tunæ præbere caput. lib. viii.

KAI ΣΤ̄ TEKNON. In duobus, καὶ σὺ εἰπέιν,  
καὶ σὺ τέκνον; Alij, καὶ σὺ εἰς εἰπέιν; hic repete que de  
Cesaris & Seruilia Bruti matris amore diximus, ca. l.

ANTISTIUS MEDICVS. Codex unus, Antius.

F & Jane

& sanè Antistiorum nomen nobilius, quam ut medissa adaptetur: nisi tamen libertus fuerit, quales tunc ferè artuum professores erant. Nam & Antij Romani sunt, ut ex veteribus denarijs constat.

LXXXIII. L. PISONE SOCERO. Cuius filia Calpurnia, Cæsar's uxoris.

VIRGINI VEST. MAX. Idem de Augusti testamento Sueton. cap. c. i. & de testamento Antonij III viri, eius vita, Plutarchus. Sed & Ulpianus, l. 111 de tabulis exhib. Si custodiam testamenti Æditus suscepit. ostendit enim testamentum in æde sacra deponi solere.

ET L. PINARIUM. Dele &. De Q. Pedio Plin. lib. xxxv. cap. 1111: Q. Pedij, consularis, & triumphalis, atque à Cæsare dictatore coheredis Augusto dati, nepotem, cum natura mutus esset, Messalla orator picturam docendum censuit. Ab hoc lex Pedia, contra intersectores Cæsar's lata. Ner. c. 111. Triumphi vero eius meminerunt lapides Capitoli, Quinct. lib. vi, & Dio xliii.

IN FAMILIAM NOMENQUE ADOPT. testamento scilicet. ut Tiberium M. Gallius. inf. Tib. ca. vi: quo loco etiam adoptandi verbo utitur Suetonius. sed an propriè adoptio dici possit, ac legis actio, viderint J. C. Adoptare enim hic nihil aliud quam adsciores est. Suet. Galba, cap. xvii, Pisonem Frugi Liciniatum, testamento in bona & nomen adscitum, repente è media salutantim turba apprehendit: filiumq. appellans, perduxit in castra, ac pro concione adoptauit. Item Aug. cap. c. i, Heredes instituit primos Tiberium & Liuiam: quos & nomen suum ferre iussit. Atqui Tiberium multò antè adoptauerat. Cic.

Cic. 111 de offic. Cùm Basilius M. Satrium sororis filium nomen suum ferre voluisset, etimque fecisset heredem. Tunc autem verè censébatur adoptio, cùm is qui nomen ferre iussus erat, delato primum ad Praetorem urbanū testamento, à pop. quoq; lege Curiata obtinuerat ut in defuncti familiam transire posset. quod ab Octavio seruatum fuisse, Dio, & Appianus tradunt.

PLVRESQUE PERCVSSORVM. libri tres,  
plerosque.

IN SECUNDIS HEREDIBVS. ut si primos non adire contingeret hereditatem, ipse heres fieret: quod I. C<sup>ui</sup> vocant substituere, l. 1 de vulgari & pupillari substit. Horat. lib. 11 Sat. 1111, vt & scribare secundus Heres, & si quis casus puerum egerit Oraco, In vacuum venias, id est, vacantem, eius qui primo loco institutus est morte, hereditatem, tu, illi substitutus, occupes. sic prima & secunda cera, prime & secunde tabulae. de quibus plura ad Horat. & Nerone, cap. xvii.

POPVL O HORTOS CIRCA TIBERIM PUBLICE. Publica propriè dicuntur ea quæ populi Rom. sunt: quorum usus communis est, proprietas nullius. l. v, de rerum divisione. l. xxx, de acq. rerum dominio. Tales igitur horti Cæsar's ex testamento. meminit eorum Horat. lib. 1 Sat. viii, Trans Tiberim longè cubat hic prope Cæsar's hortos. eosdem, nifallor, n: umachie proximos fuisse ostendit Suetonius, Tib. cap. lxxii. Meminit corundem Cicero, ad Att. lib. xi ep. vi.

VIRITIM TRECENOS SESTERTIOS. Plutarch. lxxv. drachmas vertit: hoc est, totidem

F 2 dena-

84 LÆVINI TORRENTII  
denarios . nam quatuor sestertij denarium faciunt .  
Appianus hic mendosus est . Quæ verò sic populo , sine  
ordini aliqui , vel collegio , aut testamento aut inter vi-  
uos , ob causam aliquam , utputa initio magistratu , viri-  
tim donabantur , apto sanè vocabulo , sed a paucis obser-  
nato , divisiones vocant f . c . nostri . Paulus L . CXXV , de  
legatis lib . primo . & Marcellus L . XXXIII , de annuis  
legatis . ut dicti etiam diuisores inter operas campe-  
stres : de quibus Aug . cap . IIII . Adde quæ de sportulis  
notauimus , Domiti . cap . VII .

LXXXIV . AVRATA ÆDES AD SIMVLACRVM TEM-  
PLI VEN . ut (quod antè vidimus) Castoris ; sic Vene-  
ris quoq ; nunc templū , nunc ædem dici pro eodem , pas-  
sim apud auctores deprehendimus . huius autem loci  
sententia est : adiculam auratam pro rostris positam  
fuisse , ad simulacrum sine imaginem adis Veneris geni-  
tricis : in eaq ; lectum . Sic belli simulacula , Lucret . lib .  
II . simulacrum naualis pugna , Livi lib . XXIX simu-  
lacrum aliquod ac vestigium oinutatis , Cic . lib . X Fa-  
mil . Mallem autem abesse , ad . concinnior enim esset  
oratio . Appianus are à populo , & columna Numidicæ ,  
ab Antonio eo loco quo crematus fuerat Cesar posita ,  
meminit . Verùm hac ædes posita est , antequam cre-  
maretur .

MEN SERVASSE . Si versum explere velis , Men  
men legendum erit , atque ita scriptum fuisse arbitror :  
non men me , ut Pulmannus legit :

ET EX ELECTRA ATTILII . Mirabilbro-  
rum in eius poëta nomine varietas : sed frequentius ta-  
men Accium , & Attium vocant . Verùm cum Atij  
Electram nusquam repererim ; Armorum verò indi-  
cium sapius ; facile adducor , ut vocem Electra , profe-  
tam

*Et am ex glossate, remuendam censem. Legi igitur,  
& ex Atij ad similem sententiam. Nam & Atius &  
Pacunius eodem titulo trogædiam scripsere. De Atilio  
nihil memini.*

A S E V E R B A. Duo libri abs se. id est, de suo.  
*Dio elegantem & splendidam Antonij orationem suis-  
se tradit, eamq; recenset, lib. XLIV.*

L E C T U M P R O R O S T R I S. Greco more, id  
est, lectum qui pro rostris erat, aut in æde aurata pro  
rostris posita. *Qua de re eleganter Quintilianus lib.*  
*VI cap. 11, Populum Romanum egit in furorem*  
prætexta C. Cæsaris prolata in foro cruenta. Scieba-  
tur interficuum eum, corpus denique ipsum impo-  
situm lecto erat: vestis tamen illa sanguine madens  
ita repræsentauit imaginem sceleris, ut non occisus  
esse Cæsar, sed occidi tum videtur. *Lectum vero*  
*Virg. feretrum vocat, pars ingenti subiere feretro,*  
Triste ministerium. *Tacitus lib. II Annal. torum. sic*  
*enim de Germanici funere, vbi illa veterum instituta?*  
præpositam toro effigiem, meditata ad memoriam  
virtutis carmina, & laudationes & lacrymas? *Propert.*  
*vtroq; vsus est. Nec mihi tunc fulcro sternatur lectus*  
eburno, Nec sit in Attalico mors mea nixa toro.

A D M A N V M A D E R A T. Libri quatuor, ad  
donum aderat. quod mihi sanè non displaceat. si enim  
cum sub sellijs tribunalia conesserant; quicquid ad ma-  
num erat eos concessisse re ipsa intelligitur, tamet si ver-  
bis non exprimatur. Nec inelegans locutio, quicquid  
ad donum. adde, quod præferentium munera ante  
mentionem fecit. *Munera vero proprie inferia dice-  
bantur: vt inferri, que mortuis donabantur. Qua de re*  
*elegans Scanola 7. c. locus, l. vlt. de auro, argento*

mundo legatis, Mulier quædam decedens, testamento ita scripserat: Funerari me arbitrio viri mei volo; & inferri mihi quæcunque sepulturæ meæ causa feram ex ornamentis. Verba sunt, testatrix iubentis sibi inferri ornamenta, quibus culta efferretur mortua. quem morem etiam vrendi vestem poëtarum principes alter in Patrocli, alter in Miseni funere ostendunt.

CIRCVLATIM. Nonne dixit, pro per vices, vel in gyrum, si manus. Nam circus, inquit Nonius, dicitur omnis ambitus vel gyrus. unde circulus & circulari.

LXXXV. HELVIUM CINNAM. Trib. pl. sup. cap. LII. Heluij Cinna, cuius Smyrnam Catullus celebrat, non indocti neque ignobilis poëta, mentio etiam apud Gelium, lib. XIX cap. XIII. De hoc vero Cinna, prater Plutarchum, Dionem, Appianum, vide Valerium Maximum, lib. IX cap. IX. Neque enim Petro Vitorio assentior, qui poëtam ipsum hoc errore interfecit credidit. Varr. lect. lib. XXII, c. XIV.

SOLIDAM COLVMNAM. Hanc à plebe statutam Suetonius scribit. Alij aras, quam populus statuerat, Antonium columnam imposuisse tradunt: quam postea à Dolabella deiecit, ex Ciceronis Philippicis discimus; in quibus eam sceleratam appellat.

APVD EAM LONGO TEMPORE. sic de Augusto Horat. Iurandisque tuum per nomen ponimus aras. qui honor deorum immortalium est. Hinc igitur receptum postea, ut in iudiciis quoque per salutem, per fortunam, per genium Cæsaris iuraretur: ut passim apud I. c<sup>to</sup>s nostros & eleganter Tertullianus apologetico, Citius apud vos per omnes deos, quam per unū Genium Cæsaris peieratur. Distrahere autem

contra

controuersias, pro dissoluere ac finire dixit: ut secare lites, Horat. epist. ad Quintum, Quo multæ magnaæque secantur iudice lites. & Satyr. x lib. ii, ridiculum acri fortius & melius magnas pleruinque secat res.

NOVISSIMO ILLO SEN. CONS. ET IVRE- LXXXVI<sup>e</sup>  
IVR. quod Antonius recitauit, sup. LXXXIIII.

CUSTODIAS HISP. CVM GLAD. INSPECTANTIVM. id est, obseruantium. sic enim exponunt interpretes. Ceterum non dubito, quin insestantium scripsit Sueton. Horat. lib. i Sat. IIII, nec te quisquam stipator ineptum Præter Crispinum se stabitur. & alibi, Deline matronas sectarier. Hinc affectari, & insectari matronas virginesve, de ijs qui earum pudicitiae insidiantur, frequenter I. C<sup>ui</sup>.

ALII E DIVERSO OPINANTVR. Duo cod. opinatum: & in iisdem non est vox illa, confusum. Lego igitur, Alij è diuerso, opinatum insidias vndique imminentes subire semel satius esse, quam cauere semper, ferunt dicere solitum. Quam lectio nem ideo libentius amplectior, quod, pro alijs ferunt, meliores cod. habent ferunt. tantum itaque interpungendo locus emendatur. Porro in hanc sententiam Cic. pro Marcello, Illam tuam præclarissimam & sapientissimam vocem inuitus audiui, satis te diu vel naturæ vixisse vel gloriæ.

SUPER COENAM. pro inter cœnandum. Sic LXXXVII.  
Aug. cap. LXXVII. Tib. cap. LV. & Cal. cap. XXII.  
Juuen. Sat. xv. Tale super cœnam facinus narraret Vlysses Alcinoo. Plin. epist. & alijs. Aliud est inter cœnam. inf. Aug. cap. LXXI, pro inter cœnarum fercula.

REPENTINVM INOPINATVM QVE. ἀπροσδόκητον Plut. verit. Laudatur illa Vespasiani vox, Imperatorem stantem mori oportere.

LXXXVIII. VI. ET L. ETATIS ANNO. Notat Beroaldus annum hunc, quem octo hebdomades conficiunt, esse κλιμακτηνὸν; in quo etiam Scipio Africanus minor extinctus sit: citans illud ex Ciceronis lib. vi. de republ. Cūm ætas tua septenos octies solis anfractus reditusque conuerterit; duoque hi numeri, quorum vterque plenus, summam tibi naturalem confe-rint. Ut autē duo belli fulmina, Cesar & Scipio, eo anno perierunt; sic duo quoque doctrinae lumina, Virgilius & Plinius, eadem etate extinti sunt.

IN DEORVM NUMERVM. Hinc toties in Augusti nummis, CÆSAR DIVI FILIVS: eodem & illi spectant, qui cometam preferunt, ascri-

ptumque DIVVS IVLIVS. nec non ipsius Cæsaris nummi, post mortem eius signati cum stella nūc super vertice, nunc ante frontem, nunc post cervicem. De qua Virgilii quoque, VIII Aeneid.— patriumq. apertitur vertice sidus,

& in Eclogis, Ecce Dionī processit Cæsar's astrum,  
& Propertius, lib. 111, At pater Idalio miratus Cæsar ab astro, Sum Deus, & nostri sanguinis ista fides.  
& pulchre ipsius Augusti verbis, Plinius lib. 11 c. xxv.

CONSECRATOS. Libri duo Ms. & nonnulli quoq; impressi, consecrato: vt de Casare iam inter dinos relato intelligatur. quod magis placet. Hinc toties in posteriorum Cæsarum, qui Diui facti sint, nummis, CONSECRATIO.

Qua

*Quæ hoc capite de Cesaris percussoribus refert Suetonius, eadem fermè apud Capitolinum de Gordiani cade narrantur.*

LXXXIX.

EODEM PVGIONE. *Ipse Cassius. auctor Plutarchus. Brutus etiam, ut de vtroque narrat Dio, initio lib. XLVIII.*

## IN AVGVSTVM.

**X**TA PROSECUT. *Duo libri, i. persecuit. Sed Prosecare & Prosecta, ut Porricere & Porrecta, verba sunt sollemnia. Nonius, Macrobius, & alij. Tertull. Apologetico, Gallum Aesculapio prosecuti mandauit Socrates. facetè Plaut. Paenulo, Quoniam litare nequeo, abeo illinc illico iratus, vetuique exta prosecut: probè videlicet sese ultus, quod cum non litasset, exta Deo non reddiderit. Octavius verò iste semicrudia prosecare, quam sacrificium relinquere maluit.*

VT QVOQVE ANNO IN POST. *M. s. vt in posterum quoque anno.*

INTER MINORES GENTES. *Sic quidem ex II. Beroaldo & Sabellico, licet dissimulent, Turnebus lib.*

F 5

aduers.

*Aduers. xxiiii cap. xv, & Pithoëus lib. ii ca. vii.*  
 Sed nostri ms. omnes Romanas habent: quod retineo.  
 Nam patricios quidem sic inter se distingui solere, ut,  
 pro generis sui antiquitate, alijs maiorum, alijs minorum  
 gentium dicerentur, nemo ignorat: sed gentes ipsas, sine  
 familias, alias maiores, alias minores absolute dictas  
 fuisse, non existimo. Loci igitur huius sententia est:  
*Gentem Octaniam, cum Ueliterna esset, primo à Tarquinio Romanam traductam, ac proinde Romanam factam fuisse: à Ser. Tullio autem etiam patriciam.*  
*cumq; postea ad plebem transiisset; à Diuō Iulio redactam iterum inter patricias.* Sic nimirum etiam gens  
*Claudia, post Romanam recens conditam, eō ex Sabinis*  
*commigrans, mox Romana quidem facta est; sed anno*  
*demū sexto post exactos reges in patricias cooptata.*  
*auctor Linius, & libro proximo Tranquillus noster.*  
*Accedit quod, si gens Octania à Tarquinio inter minores gentes (ut isti volunt.) allecta fuit, sequitur eam*  
*iam ante Tullij tempora patricia factam fuisse: si quidem dis-*  
*crimen illud maiorum minorumque gentium de patriciis tantum traditur: atqui Suetonius à Tullio patri-*  
*ciam factam tradit. Turneo itaque & Pithoëo non assentior.*

**I**N SENATVM. *Qui primores pro Romanas primus substituit, idem, ni fallor, duo hac verba de suo adiecit. Sigonius certè libris de iure ci. Rom. locum hunc citans ea omisit: eademq; Joannes Sarus, de Senatu Romano scribens, adulterina esse pronuncianuit. Pulmannus quidem facta interpunctione post verbum allecta, opem adferre conatus est: sed impedita erit oratio, nisi pro in patricias, inter pat. legamus: qua saepe notarum errore non insolens mutatio est. Tullius igitur*

*igitur gentem Octauiam & patriciam fecit, & in Senatum legit. Sic enim obseruari solitum ante concessos plebi magistratus.*

MAGNA VI IN PATRICIATVM REDIIT. *Vaticanus*, magno interuallo. *Pithoëus* magno inter legisse se affirmat in vet. codic. Ego nihil mutandum censeo. Nouè autem dixit Suet. in patriciatum redire, pro à plebe ad patres transire: ut contra Clodius & Dolabella, & ante illos M. Linius, à patribus ad plebem traducti sunt. Aliud vero patricia-  
tus sub recentioribus Imperatoribus.

ÆMILIO P A P P O. Scribe Papo, ut in cod. Vaticano, & marmore antique. Hinc Papius: ut à Flano Flanius, à Plauto Plantius.

MVNICIPALIBVS MAGISTERIIS. Magistros vocari eos aiunt I. c<sup>n</sup>, quibus precipua cura rerum incumbit. Hinc dicti Magistratus. Magistrare etiam apud Festum pro moderari: unde non solum artium, sed etiam pagorum, societatum, vicorum, collegiorum, coniuiiorum quoque magistri, & magisteria dicuntur. Virg. lib. ix, Rectores iuuenum, & rerum dedit esse magistros. Suet. Domit. c. xiiii, ex quo sorte ducti magisterio fungerentur. & hic, magisteria municipalia.

EXPROBRAT RESTIONEM. Scriber minuscula. opificis enim hic nomen est, ut pellio; non familie. Restio alioqui Antiorum cognomen erat: ex Macrobio, lib. iii, & nummo veteri: neque ullam in cognomine opprobrium est.

OCTAVIVS PATER. Melius tres Ms. C. iii. Octavius pater. unus etiam, At C. Octavius pater: & mox, existimatione, pro aestimatione.

**O PERAS QVE CAMPESTRES.** *Campestres* operas vocat, eos qui in campo Martio suam comitij operam prestatabant: ut questum campestrem Cicero, de Harusp. resp. lucrum quod inde prouenit. Diuisores vero inter hos dicebantur, qui pronunciatas a candidatis pecunias tributim diuidebant, quemadmodum magistri Curiae apud Plautum, Aul. act. 1, Scen. 11. Sic Nummius diuisor apud Ciceronem libro 11 de Oratore, Nucula & Lento diuisores Italiae, in Philipp. Odiosum autem fuisse officium, res ipsa docet: a fure enim diuisor non multum discrepat. Aliquid diximus Cas. c. LXXXIII.

**S P A R T A C I E T C A T I L I N A E M A N V M.** Spartacus quidem ante Catilinam annis aliquot fuit: sed eorum socij, homines flagitosi, diu post utrinque mortem per Italiam grassabantur. quo Horatius respicit, cum inquit, Spartacum si qua potuit vagantem fallere testa. lib. 111, od. xiiii.

**N O N M I N O R E I V S T I T I A Q V A M P O R T I V D I N E.** Due viri principis maxime virtutes: ob quas sub Drancis persona Aeneam suum ad celum fert Virgilius, & Sarpedonem Homerus, os auxiliu eipso singulis ratiōne dñe id est, Iustitia Lyciam qui tutabatur & armis.

**P R O C O N S U L A T U M A S I A E A D M.** Turneb. lib. XXIIII cap. xv. lapsūm scribit memoria Suetonium, qui Q. Ciceronem pratorium Asiae proconsulēm vocet. Et provinciae quidem alia consulares, alia pratoria fuerunt: sic dicta, quod illa consularibus, haec pratoris demandarentur. quin & Asiam inter pratorias fuisse Ciceronis tempore non negauerim: octo enim tunc fuere pratoria: quod ex epistola Cœli ad Ciceronem

ronem libro v iiii discimus. sed tamen ea prouinciarum appellatio sèpè mutabatur. Senatui enim lege Sempronia liberu erat, ut alibi monuimus, quos in quas vellent prouincias mittere: quamquam crediderim, cum prætorius aliquis in prouinciam consularcm mittebatur, eum iure quoque consulari mitti solere: verbi gratia, cum xii fascibus, non sex tantum: atque adeò iuxta imperium quod à Senatu quis acceperat, pro consule aut pro prætore eam prouinciam administrare dicebatur; tametsi prætorius consularcm, aut è diuerso consularis prætoriam adeptus esset. exempla frequenter occurrunt. vt Q. Ciceronis hic: quin & C. Octavius, Augusti pater, prætorius tantum Macedoniam obiinuit; quam tamen & ante eum, & post eum consulares sortitos fuisse legimus. Sed hac prolixius enarranda essent, quam nostro instituto conueniat.

CONFITERI SE CANDIDATVM. Confisi.  
teri dixit, quod qui politiores sunt. profiteri: vt profiteri se Musicum, Philosophum, Jurisconsultum Cicero. profiteri nomina Linuum, & alijs. Spectat hoc autem locus Ciceronis è tertia Philippica, Quis illo maledicto impurior? ignobilitatem obijcit C. Cæsaris filio; cuius etiam naturalis pater, si vita suppeditasset, Consul factus fuisse. Aricina mater. & cetera que sequuntur de materno Augusti genere.

Ex ATIA. Sic Pulmannus. & reclè. vel obnotissimum Virgil. versum, lib. v, Alter Atis, genus vnde Atij duxere Latini. id enim in gratiam materni generis Augusti poëta cecinit. nec Romanos, sed Latinos dixit Atios, vt Aricia deductam gentem doceat.

ceat. Simili passim errore, Atilius, Lectorius, Ictius,  
pro Atilius, Lectorius, Itius, & similia. Verum ergo  
etiam nobilissimi poëtae nomen Atius est: quanquam  
non moleste feram T geminari.

INTER XXVIROS. Sup. Cæf. cap. xx.

CASSIVS QVIDEM PARMENSIS. De  
hoc ad Horat. epist. Scribere quod Cassi Parmensis  
opuscula vincat.

SED ETIAM UT NVMMVLARII NEPO-  
TEM. Cassius hic, qui Augustum ut & pistoris &  
nummularij nepotem notabat, cum Antonio consentit.  
Antonius enim ei paternum auum argentarium ex-  
probrat: volebatq; Atium Balbum, auum maternum,  
patrem habuisse qui Aricæ pistrinum exercherit.  
Nepos igitur nummularij, quoad patrem; quoad ma-  
trem, pistoris pronepos fuit Augustus. Sed nepotum  
nomine etiam pronepotes continentur. & alioqui po-  
nuit Cassius ipsi Atio Balbo pistoris operam obiecere.  
siquidem, ut ferè sit, patris officium etiam filius exer-  
cuit. In verbo pinsit non nihil obscenitatis est. perstat  
enim in metaphora Cassius: & farine nomine matrem  
Augusti; mensarij verò, patrē intelligit, qui decoloratis  
collibo manibus farinam illam subegerit: dignum, quod  
uiunt, patella operculū, cùm par parē duxerit. Pro pin-  
sit, liber vñus pinsuit. tres verò, finxit. sed pinsit retineo.

COLLYBO DECOLORATIS. Collybon qui-  
dem scribunt Graci: sed vetustissima queq; exēplaria  
Latina per iota scribunt. est autē collybus, tam id quod  
pro pecunia permutatione argētario soluitur, quam ipsa  
pecunia contrectatio, ἀγγυπίου ἀιλαγήν. Decolorare cu-  
rem verbum insolens: quo tamen etiam Horat. usus est,  
quod mate Dauniæ Non decolorauere cædes.

N E R V A

**N**ERVLONENSIS MENSARIUS. *Quare*  
*Nerulonensem vocet, equidem ignoro. Afri cum gene-*  
*ris fuisse volebat Antonius. Mensarius vero idem qui*  
*argentarius. quanquam enim ante Cesarum tempora*  
*mensarij nomen paulo videtur fuisse honestius; cum non*  
*nisi de publica ratione diceretur: unde apud Linium*  
*nunc quinqueuiros, nunc triumuiros mensarios creatos*  
*legimus, rei nummariae publicae curatores: jurisconsul-*  
*ti tamen nostri, & qui sub Cesaribus scripsere, indiffe-*  
*renter ut sunt. ut hoc loco Suetonius, & Capitol. vita*  
*M. Antonini, Leges de mensariis & auctionibus*  
*tulit. Quin & mensularios vocat Scenola, l. x LVI*  
*de pactis, & Ulpianus l. xxiiii de rebus auctor.*  
*Iud. possidendis: ut & nummularios: quanquam inter*  
*nummularios & argentarios discriminis aliquid fuisse,*  
*indicat Ulpianus l. ix, de edendo. Sed qui diligenter*  
*Suetoni totu[m] hoc loco verba expenderit, inueniet nihil*  
*inter argentarium mensariumq[ue] ac nummularium in-*  
*teresse. Graci trapezitas vocant. Vide Ner. cap. V.*

**M. TULLIO CICERONE ET ANT.** Liber V.  
*vnu[s], Cicerone & Antonio coss. hand dubie melius:*  
*nisi vtrumq[ue] pronomen manis, M. Cicer. & C. Anton.*

**VBI NVNC SACRARIVM HABETVR.** *Le-*  
*govt in duobus ms. sacrarium habet. Est autem Sa-*  
*craarium Sernio, in illud Virg. l. xii, duri sacraria Di-*  
*tis, & Isidoro, no[n] ipse locus sacer; sed in quo res sacre de-*  
*ponuntur: quod, ut inquit Ulpian. l. ix de divisione re-*  
*rum, etiam in edificio primato esse potest: arg, adeo inter-*  
*dicatum, nequid in loco sacro fiat id sacrario non coperit.*  
*Suet. tamen pro facello ut videtur, ut non semel Cicero.*

**C. LECTORIUS.** Liber Vaticanus, & vnu[s] e[st] i[n]no-

cognomen Plancianus: nummi veteres: & Mergui,  
apud Val. Maximum, lib. vi cap. i.

NASCENS ATTIGISSET. apud veteres in-  
fans recens natus nuda in terra sistebatur, innocata  
Ope, ut eum placida terræ sinu excipiens adiuaret:  
vnde & Lenana, Deæ nomen quæ lenandis de terra  
pueris præterat. quod ex Augustino & Macrobio  
Beroaldus hic annotauit. Similis Suetonij locus, Ne-  
rone capite vi. Papinius Silvarum libro iii, tellu-  
re cadentem Excepi fouique sinu. Plinius quo-  
que proæmio lib. vii, Natura hominem nudum, &  
in nuda humo, natali die, abiicit ad vagitus statim &  
ploratum. Sed omnium pulcherrime in libris sacratis  
Sapiens, cap. vii.

VII.

COGNOMEN THVRINO. Fuit olim Thu-  
rium inter duos amnes, Crathim & Sybarim, si Plinio  
credimus: cuius memoriam seruant plurima, que ad-  
huc extant, numismata vetera & spicæ. A Dione tamen,  
initio lib. XLV, C. Octavius Cepias ante adoptionem co-  
gnominatur.

MAIORVM ORIGINIS. Hoc est quod proa-  
num ei ex pago Thurino, exprobrabat Antonius. supra  
capite II.

PROSPERE REM GESSERAT. Sic & Pol-  
lionis filius, de quo ecloga illa Virgilij, Saloniinus voca-  
tus fuit ob captas à patre, cum is ei filius nasceretur,  
in Dalmatia Salonas. Seruius Bucolicis.

PVERILEM IMAGVNCLAM. Liber vñus,  
icunculam. ut Nerone, cap. LVI, puellarem icunculā.

FERREIS LITTERIS. Quas in icuncula eret  
ferreas dicat litteras, non satis intelligo. Beroaldus fer-  
ruginis legit, pro ferrugine obductis: at qui aerugineis  
potius

*potius dixisset. Vereor ut mendum sit: nisi ferreas fortassis litteras vocat, quae ferro insculptæ in æs fuerint; nut è ferro quidem factæ sed appositæ tamen, non etiam insculpta imagini, quod verius est quanquam hoc ipsum insculpere vocat Cicero Verrin. vi. Signum Apollinis pulcherimum cuius in femine litterulis minutis argenteis nomen Myronis erat insculptum. Solebant autem Veteres litteras in marmore aut ære primum scalptas, auro sepe vel argento oppleye, quemadmodum & oculos inde imaginibus immittere.*

**QVASI ET IPSVM COND. VRBIS.**  
Sic de *Caligula* cap. xvi. Decretum ut dies quo cepisset imperium Palilia vocaretur, velut argumentum rursus conditæ vrbis.

**AB AVIVM GESTV GVSTVVE.** Gestum de tripudio solistimo intellige: gustum vero, quod aues pastæ ratum faciebant. Unde in euntibus magistratum dici solitum Pedianus refert, Aues pascunt. Vide Festum, Augustus locus. Noti etiam Ouidij versus, Sancta vocant Augusta patres, Augusta vocantur Templa sacerdotum rite dicata manu. Versus autem Ennianus qui mox sequitur, refertur etiam à Varrone, lib. i i i de re rust.

**QVADRIENNIO. POST.** Anno igitur XVI VIII. virilem togam sumpsit, ut M. Aurelius Antoninus si Spartiano credimus, xv. Iuris consulti nostri annis decē & septem finiri pueritiam scribunt: quos qui non compleuerit, postulare cum prohibet prætor, moderatam hæc etatem esseratus ad procedendum in publicum. l. i de postulando.

**IN DACOS ET INDE IN PARTHOS.** Libri duo, in Parthos, & inde in Dacos. sed male. sup. Cæs. cap. XLIII.

APOLLONIAM. Eamque in Macedonia ad mare Jonium erat intellige; quam Strabo optimis olim legibus institutam fuisse scribit: ut mirū non sit Augustum studiorū illic causa hæfisse. Vide inf. cap. LXXXIX.

MARCIO PHILIPPO. Vide Ciceronem ad Atticum, lib. XIII ep. XII.

IX. SEX. POMPEIVM CN. POMPEII FILIVM. Melius duo ms. Sex. Pompeium, Cn. filium.

X. ETIAM NEC OPINANTES Libri duo, & nec opinantes: unus verò, & vi nec opinantes, & quia prouisum. vt sensus sit, primum vi eos opprimere, sed, quia id veriti urbe discesserant, etiam iudicio aggredi statuisse. quam lectionem sequor.

LVDOS VICTORIÆ CÆSARIS. Post deuictum in Hispania Pompeium, institutum fuisse scribit Dio, lib. XLIII, ut Palilibus ludi in circo & sacra fierent: non quòd is dies natalis vrbis erat; sed quòd pridie eius diei, sub vesperam, nuncius victoriae Cæsaris Romam allatus fuisset. hos ludos intelligit Suetonius. vide eundem Dionem, initio lib. XLV.

IN LOCVM TRIB. PLEBIS. Heliuī Cinna, de quo suprà Cæs. c. LXXXV. Dio.

CANDIDATVM PETITOREM. Nemo dubitet, quin dictio petitorem ex margine irruperit. nam & libri ms. alij alio eam loco ponunt.

PATRICIVS NEC DVM SENATOR. Innuerit videtur Suetonius, cum qui Senator non sit, nec Tribunum plebis fieri posse. quod falsum existimans Carolus Langius, duas illas dictiones, necdum Senator, amouendas censuit. Et verum quidem est, Tribunos plebis olim ne gesto quidem magistratu, nisi à censoribus legerentur, illico senatores factos fuisse: tantum abest, ut non

non nisi ex Senatoribus crearentur: quare CN. Trebellius Tr. pl. narrat Linius, lib. XLV, censorum petitioni, quia lectus in Senatum non fuerat, intercessisse. Sed hoc ante Atinium plebiscitum sic obseruabatur. post enim, eo ipso quod Tribunus quis erat, sine ullo censorum beneficio, pro Senatore habebatur. Idq; significare videtur Gellius, extremo lib. VIII. An vero postea id quoq; causum fuerit, ut alij quam Senatores Tribuni ne fierent, non facile dixerim. Suetonius sanè non hoc tantum loco id affirmit: verum etiam capite XL. ut ibi videbimus. Quam ob causam an Langio assentiar adhuc deliberandum video: cuius etiamsi vera esset opinio, verba illa ( necdum Senator ) nihilominus possent retineri: ut necdum senatorem vocet Augustum, qui adhuc per etatem Senator esse, aut in Senatu sententiam dicere non posset; quod postea adherens optimatibus, inter cetera pramia suffragante Cicerone, consecutus est. App. certè lib. III. etatem tantum ei obstisit tradit, quo minus Tribunus fieret.

CONSVLATVM SVSCEPERANT. Meliores cod. acceperant.

LEGIONIS SVÆ. Quare sua, si toti exercitui praefuit? aut igitur suam vocat, quam eo in prælio circa se habuit: aut appositorum legionis nomen scriba non intelligens, textum corruptit. & sanè legionem Martiam & Quartam deserto Antonio secutas fuisse Octauium, auctore est in Philipp. ipse Cicero: cuius suam Senatus hoc bellum decrevit. Magis tamen placet ut suam vocet, quam ante collegerat quam ad eum Martia & Quarta transfugerent. Vide App. lib. III. Dio enocatorum legionem appellat, libro XLV.

PANSAQUE POST. Tres libri, Pansaque paulò pòst. XI.

GLYCO MEDICVS. *De hoc Bruti ad Cicero-nem epistola, lib. I.*

XII. CONSENTIRE PRO PATRIBVS. Liber unus, pro partibus. quam lectionem etiam Beroaldus agnoscit. Pithœus tamen pro patribus retinet, atque optimates intelligit. Ego non inuitus utrumque reiecerim: sed partibus tame magis placet. sic enim infra cap. XVI, in fine. & saepe ita loquitur Seneca.

ORNANDVM TOLLENDVM QVE. *De hoc ad Ciceronem D. Brurus lib. famili. XI, ep. xx. ex qua constat id dictum Ciceronis fuisse.*

NE AVT SIBI. Sic quidem omnes libri: sed nec pro ne legendum arbitror. vide quam modò dixi Bruti epistolam.

XIII. SÆVIT. Lib. unus sœuiit. Sed Romani, qui neq<sup>ue</sup> consonantes neg<sup>ue</sup>, vocales temere geminabant, sic ferè scribebant: ut abit, perit, subit: verū I, maiuscula. vt saepe in antiquis marmoribus, & passim in Pandectis Florentinis cernitur.

CAPITE BRVTI ROMAM MISSO. Dio scribit oborta in traicioendo tempestate, in mare abiectum periisse.

IN VOLVCRVM POTESTATEM FO-  
RE. Tres libri, in volucrum fore potestatem. Sic Cic. pro lege Manilia, cùm vestros portius, & quidem eos portus quibus vitam & spiritum ducitis, in prædonum fuisse potestatem sciatis. Terent. Andria, in ignem posita est. Seneca de ira lib. I, cùm se in possessionem posuerunt. non recte igitur Turnebus, iam istam volucrum potestatem fore, lib. XXIIII, cap. XV, Aduersiorum.

SORTIRI VEL DIMICARE. Libri tres,  
vel

vel micare. *Similis Ciceronis locus lib. I I I de off.* Sed, quasi sorte aut micando victus, alteri cedat alter: sic enim Carolus Langius. cum ante dimicando legeretur. hinc illud, Dignus qui cu in tenebris mices. Appianus Egnatios vocat patrem ac filium, ac mutuis cecidisse vulneribus scribit. Dio, initio lib. II. simile quid de duobus Aquiliis Floris, patre ac filio, narrat: sed post deuictum Actiaca pugna Antonium.

## VOLUNTARIA OCCUBVISSET NECE.

Melius tres ms. voluntatiam occub. necem.

CETERI ET IN HIS. Libri optimi, Ceteri, in his M. Fauon. sine &c.

GRATIAM TENIT. Sic tenere causam, Domit. cap. ix. Horat. epist. ad Quinctium, Quo respōsore & quo causa teste tenentur. Ipse Cic. pro Cacina, causam non tenuisse.

IN XIII. ORDINIB. SED, EXCITARI. XIII. Mallem abesse dictionē ordinibus, ut Cæs. cap. XXXIX, sessum in XIII è scena. Excitandi quoq verbo propriè usus est, de his qui laco monentur. Quinct. lib. III. si excitatus fuerit de spectaculis. Mart. & quereris si te suscitat Oceanus. Adde epigr. VIII, &. XIII, lib. V.

QVÆ OPPIDO ERUPERAT. Liber optimus, qui oppidum eruperant. recte.

TRECENTOS. Libri duo, ducentos. Dio, cccc. XV.

ARAM DIVO IVLIO. Aram hauc Perusinam, ni fallor, appellat Seneca, lib. I de clementia. Vide Dionem, lib. XLVIII.

CONSULTO EVM AD ARMA. Mire variant codices. ex proposito, è conspectu, conspecto, ex consulto. Turnebus conspecto defendit. ego vulgaritatem lectionem seruo.

XVI. AD REM VNM DATIS. Sic frequenter *J. C.* ad opus publicum, ad latomias, ad bestias, ad ferrum, ad gladiū, ad ludū gladiatoriū. quæ pœnarū sunt genera.

CVM HIEME TOTA. Rectius ms. duo, hiemes totas: ut plures hiemes in id Cæsar absumpsérit. quod verum est.

SOMNO DEVICTVS. Libri duo, deuinctus.

VERVM SVPINVM CÆLVUM INTVENTEM. Libri duo, supremum cælum intu. Non placet, infartum ab illis qui plura adiectina sine copula non ferebant.

ITEM CVM PRÆTER LOCROS. Tres codices, Iterum cum pr. Loc.

TERRAM LEGENTIBVS. Sic Liu. lib. v. terram legens, & oram Italæ legens. Virg. litoraque Epiri legimus: ubi Donatus nauticum esse vocabulum annotauit, ut & funem legere.

EXCEPTVS EST. Horat. lib. i i i, od. xii, latitudinem fruticeto excipere aptum. Virg. Bucol. caprum excipere insidiis. Plura exempla apud Nonium.

CIRCEIIS RELEGAVIT. Melius tres MS. Circeios.

MALE FOCILLATAM. Liber unus, follitam. Folcitam igitur, aut foltam, pro fultam legendum est. sic enim saepe Cicero fulciendi vocabulo utitur. Horat. epist. i i i, male saria Gratia nequicquam coit, & rescinditur. Ad crebras autem Augusti & Antonij similitates referendus & ille Horatij locus, lib. i, Sat. v, de Macenate & Cocceio, magnis missi de rebus veterque Legati, aueros soliti componere amicos.

QVOD IS ROMÆ ETIAM DE CLEOP. LIB. Liber unus, & de Cleopatra liberis, lego igitur, quod

quod is Romæ etiam Cleopatræ lib. Nam de præpositio omnino superflua est, loco particula & adscripta reliquerat autem testamentum suum Antonius apud virgines Vestales, auctor eius vita Plut.

T. DOMITIVM. Codex Ferrariensis, C. Domitium. Sed Cn. Domitium vocant lapides Capitolini: & alioqui Domity nō nisi Cn. & l. cognomina usurparūt. Suet. Ner. cap. 1. et de hoc ipso Domitio cap. III.

GRATIAM FECIT CONIURANDI CVM TOTA ITALIA PRO PARTIBVS SVIS. Id est, permisit illos non coniurare pro se cum reliqua Italia. Male igitur qui dictionem suis delendam censem: sic enim & alibi loquitur Suetonius, Tib. ca. XXXV, equiti Romano iurisurandi gratiam fecit: & criminum gratiam fecit, Calig. cap. xv: & edicti gratiam fecit, Domit. cap. XIII. Plautus quoq; iurisuradi gratiam facere extremo Rudente, pro a iuramento absoluere: & pecunia & gratiam facere, pro remittere dixit: ut Anneus Seneca, dis votorum gratiam facere, epist. x, ad Lucilium.

CVM SAMVM INSVLAM. Cic. cap. XXVI. XVII. quintum in insula Samo consulatum iniit. Samum autem que inter Miletum & Chium est, atq; Asie attribuitur, intelligit. Alij enim auctores eum obtenta hac victoria in Græciam profectū tradunt. Est & alia eodem nomine insula, Cephalenia vicina: quā Seruius tamen, ad alterius differentiam, Samen vocat. Alij Samen urbem esse volunt. multa Strabo de utroq; nomine, lib. XII. adde, si libet, Plin. lib. IIII, cap. XII. Virg. III, Dulichiumque, Sameque, & Neritos ardua saxis.

GVBERNACVLO DIFFRACTO. Sic & nostri codices. alijs defracto. Ces. cap. XXXVII, axe diffracto.

VIDITQVE MORTVVM. CLEOPATRÆ.  
 Duo lib. ms. & nonnulli in Gallia typis editi, vidi tique  
 mortuam Cleopatram, quam seruatam triumpho  
 magnopere cupiebat, & psyllos admouit. Et de con-  
 specto quidem Antonij corpore nihil apud auctores re-  
 perio: quinetiam, si Plutarcho credimus, Caesar viso quo  
 ille se percusserat gladio, cum mortuum crederet, in in-  
 teriorum tentorij partem se subduxit, atque ibidem la-  
 crymavit. De Cleopatra vero varie traditur. Plutar-  
 chus enim ad eam moribundā accurrere primū voluisse  
 Cesarem: sed mutato consilio, alios misisse qui aspicerent  
 narrat. Dio vero attonitum mortis nuncio accessisse, &  
 vidisse corpus, quin & psyllos admouisse scribit. Ego ta-  
 men Plutarcho magis assentior: atq; adeò facile adduci  
 possim, ut verba hac, vidi tique mortuum, adulterina  
 esse credam. De Psyllis autē qui plura velit cognoscere,  
 Dionem & Zonaram legat, ac Plin. lib. VIII, cap.  
 xxv. Celsum lib. v.

A B R E P T V M I N T E R E M I T . An quia  
 nefas videbatur ad simulacrum eum trucidare? statua  
 certè principum postea tutissimum ad eas configienti-  
 bus asylum fuere. qua de re apud I. C. l. 11, de his qui  
 sui vel al. iuris sunt: L. 1, de off. pref. vrb. & titulus  
 cod. Justiniani, de his qui ad statuam config. Quem  
 autem Antonium Juniorem vocat Suetonius, Græci  
 Attyllum & Antyllū appellant, cui Caesaris filia antē  
 desponsata fuerat. de quo infrā cap. LXIII: ut verisimile  
 sit Atylli cognomen tulisse, cū nomen ei esset Antonius.

XVIII.

F L O R I B V S A S P E R S I S V E N E R A T V S  
 E S T . Plinius lib. XXI. cap. III, iam tunc coronæ  
 Deorum honos erant, ac larium publicorum priua-  
 torumque, ac sepulcrorum & maium. Inuen. Sat.

VIII,

VIII. Dij maiorum vmbbris tenuem & sine pondere terram, spirantesque crocos, & in vrna perpetuum ver. *Virg. de Aenea ad Anchisæ sepulcrum*, Purpureosque iacit flores. & idem pulcherrime ex persona ipsius Augusti libro VI, manibus date lilia plenis, Purpureos spargam flores. Sed & *Capitolinus*, vita M. Aurelii, tantum honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in Larario haberet, ac sepulcra eorum additis hostiis & floribus semper ornaret. *Adde exemplum Germanici Calig. c. 111. ut omittam antiquas marmorum inscriptiones, que defunctorum vrnas rosis spargi, ornariq[ue] quot annis ex testamento iubent.* quo referendum illud Tibulli è libro XI, eleg. 1111, Atque aliquis senior, veteres veneratus amores, Annua constructo ferta dabit tumulo. Possem & Gracos hac de re citasse auctores: sed de re satiis nota iam dicta sufficiunt. Illud peculiare Gracis, quod apij coronas sepulcris imponebant: vnde apio indigere dicebant eos qui periculose agrotabant. *Plut. sympos. & vita Timoleontis: & ex Gracorum libris Plin. lib. XX, c. XI.*

CONSULTVS QVE NVM ET PTOLE-  
MÆVM. *Consultus hic pro interrogatus. quod juris verbū est. de quo ad illud Horatij lib. 11, Sat. 111, ergo cōsulere & mox respondere licebit? Cōsule. Libenter autem Ptolemæūm legerim, ultima syllaba circumflexa, pro Ptolemaorum. sequitur enim, Regem ait se voluisse videre, non mortuos. & alioqui sic legendum esse ex Zonara deprehendes: neq[ue] si aliter legas, quem (cum plures Ptolemai fuerint) hic ex eis significet intelligere possis.*

EGYPTVM IN PROVINCIÆ FOR-  
G S MAM.

MAM. Constituto ibi praefecto, qui inde Augustalis appellatus fuit, Strabo lib. vii. Ulp. lib. i. Pandectarum, de off. præf. August. Tacitus lib. ii. Annalium, & ut arbitror, Cornelius Gallus poëta primus Aegyptio præfuit. De Nili vero fossis atque ageribus videri poterit Vlpianus, l. ix. de extraord. criminibus: ac titulus Cod. Justiniani, de Nili ageribus non rūpendis.

VETERI APOLLINIS TEMPLO. Plin. lib. iii, cap. i, de Epeiro loquens, In ore, inquit, ipso Colonia Augusti Actium, cum Apollinis templonobili, & ciuitate libera Nicopolitana. Augustus igitur & Apollinis templum vetus ampliauit, & Nicopolin condidit, & Actium coloniam misit. de quo Dio initio libri li. Ad ludos autem ibidem, & postea etiam Romæ, ut auctor est Dio lib. liii. institutos Virgilius respixit, proœmio lib. iii. Georg. Sed quia, quod etiā Strabo scribit, ludos non tam ibi primus instituit Augustus, quam celebriores reddidit, egregie apud eundem poëtam